
Pag. 1 di 4 
 

Sede Legale in Piazza Unione Europea 1 - 98122, Messina ME 
Tel. 090/9488007   P.I. 03542680834 - www.messinasocialcity.it 
Mail: amministrazione@messinasocialcity.it - PEC: messinasocialcity@pec.it 
 

 
 
 

 
Determina n. 213 del 06/10/2025 

 
 
 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 530 BENEFICIARI DI BORSE DI 
INCLUSIONE SOCIALE FINANZIATI A VALERE SUL PROGRAMMA NAZIONALE 
METRO PLUS E CITTÀ MEDIE SUD 2021- 2027. PROGETTO ME 4.4.8.1D 
“FERTILITY - BORSE DI INCLUSIONE SOCIALE”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il verbale del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 22/09/2025. 
 
VISTO lo Statuto Aziendale. 
 
VISTO i regolamenti Aziendali vigenti. 
 
PREMESSO CHE: 
- la Messina Social City è un’Azienda Speciale ed ente strumentale del Comune di Messina dotata di 

personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale, patrimoniale, finanziaria, gestionale e negoziale, 
secondo quanto stabilito dalle normative statali, regionali, dalle norme statuarie dell’Ente Locale e 
dallo statuto;  

 
VISTO CHE 
- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69/C del 21.11.2018, il Comune di Messina ha 

costituito, l’Azienda Speciale a partecipazione interamente comunale denominata “Messina Social 
City”, con sede presso il Palazzo Comunale, per il quale è stata richiesta iscrizione al Registro Anac con 
prot. n. 68138 del 02/09/2019, approvandone contestualmente lo Statuto dell’Azienda Speciale 
denominata “Messina Social City”; 

- il citato Statuto prevede tra gli scopi sociali quello “di provvedere alla gestione dei servizi pubblici che 
abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali, attraverso la gestione 
dei servizi comunali del settore socio-assistenziale e socio-educativo, conferiti in gestione dal Comune 
di Messina”;  

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/C del 21.11.2018 è stato approvato lo schema di 
Contratto di Servizio, successivamente modificato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 
del 25-7-2019, con la quale sono state inserite all’art. 2, tra le “Prestazioni dell’Azienda”, anche: 
“Ulteriori servizi e/o finanziati dall’U.E. dallo Stato o dalla Regione nell’ambito dei settori di intervento 
socio-assistenziale, socio-educativo e di supporto familiare”, dando così specifico indirizzo in merito 
alla possibilità per il Comune di affidare a tale Azienda la gestione dei servizi, nei settori di competenza, 
quando si attinga a finanziamenti esterni e comunitari. 

 
VISTO il nuovo Contratto di servizio tra il Comune di Messina e l’Azienda Speciale Messina Social City 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n 342/C del 09/08/2022. 

Azienda Speciale



Pag. 2 di 4 
 

 
VISTO l’art. 2, comma 3, del Contratto di Servizio con il quale il Comune si riserva di affidare ulteriori servizi 
o progetti nell’ambito dei settori di intervento socio assistenziale, socio educativo e di supporto alla 
famiglia così come descritti all’art. 4 dello statuto dell’Azienda Speciale. L’Azienda non potrà in ogni caso 
attivare ulteriori servizi senza la preventiva autorizzazione del Comune. 
 
CONSIDERATO che: 

- con Decisione di Esecuzione della Commissione EU del 16.02.2022 C(2022) 9773 è stato approvato 
il “Programma Nazionale Metro Plus e città medie Sud 2021-2027” ritenendolo conforme ai 
regolamenti europei in materia di Fondi Strutturali; 
 

- il 19 luglio 2022 l’Accordo di Partenariato della programmazione 2021-2027 ha assegnato al 
Programma l’obiettivo di affrontare le tematiche ambientali, di rigenerazione urbana e di risposta 
al disagio socio-economico; 
 

- il PN prosegue l’intervento in favore delle Città Metropolitane (CM) e si estende ad alcune città 
medie delle Regioni Meno Sviluppate (RMS); 
 

- il nuovo ciclo ha modificato la classificazione delle singole regioni, individuando tra le regioni “meno 
sviluppate” (Campania, Molise, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna), assegnando un 
budget pari a 46,575 miliardi di euro; 
 

- il 15 giugno 2023 il Comune di Messina ha firmato la Convenzione con l’Agenzia di Coesione 
Territoriale, identificandolo quale Organismo Intermedio (OI), individuato ai sensi dell’art. 71 del 
Reg. (UE) 2021/1060; 
 

- per l’attuazione degli interventi sono stati attribuiti all’OI € 191.335.299,78 (al netto della 
flessibilità) per un totale lordo pari ad € 225.100.714,14; 
 

- la Convenzione individua l’Organismo Intermedio quale soggetto deputato per l’ammissione a 
finanziamento delle azioni; 
 

- il 28 giugno 2023 è stato redatto il SiGeCo nazionale nella vers. 1.0 che enuncia le funzioni degli 
Organismi Intermedi; 
 

- con Deliberazione di G.C. n. 369 del 19/07/2023 è stato approvato il Piano Operativo PN Metro 
PLUS e città medie sud 2021-2027 vers. 1.0, che individua le operazioni da realizzare nella Priorità 4 
del Piano; 
 

- con Del.ne di G.C. n. 585 del 19.11.2024 è stato approvato il Sistema di Gestione e Controllo del PN 
Metro Plus e Città Medie Sud 2021 - 2027, dell’AU di Messina; 
 

- a seguito dell’affidamento, e del relativo progetto esecutivo, all’Azienda Speciale Messina Social 
City del progetto PN Metro Plus ME.4.4.8.2.a_ “FERTILITY per la giustizia ambientale e la giustizia 
sociale”, giusta D.D. n° 1962 del 07/03/2025, è stata avviata la co-progettazione finalizzata allo 
sviluppo di azioni concrete di rafforzamento e innovazione di servizi volti all’attivazione sul mercato 
del lavoro delle persone svantaggiate; 
 



Pag. 3 di 4 
 

- all’esito della suddetta co-progettazione, si è ritenuto necessario effettuare una revisione del 
progetto prevedendo nuove azioni e si è proceduto alla stesura di n. 2 schede tecniche operative 
identificate come ME 4.4.8.1d “Fertility - Borse di inclusione sociale” (finalizzata all’inclusione e 
all'accompagnamento all'occupazione) e come ME.4.4.8.2.a "Fertility - Social Innovation Lab"; 

- con nota prot. n.0236434/2025 del 01/08/2025, il Comune di Messina, in qualità di O.I. ha 
comunicato l'invio all'Autorità di Gestione (AdG) delle schede tecniche relative alle azioni sopra 
citate e che la suddetta AdG ha già, seppure informalmente, comunicato l’esito positivo 
dell’istruttoria; 
 

- per l’attuazione della misura il Comune di Messina ha individuato l’Azienda Speciale Messina Social 
City quale soggetto attuatore; 
 

- con la medesima nota il Comune di Messina, al fine di evitare possibili incongruenze temporali e di 
mitigare il rischio di disfunzioni operative, specifica che risulta necessario che l’Azienda Speciale 
Messina Social City dia immediatamente seguito alla predisposizione degli avvisi di recruiting dei 
beneficiari e degli Operatori Economici, nelle more dell'approvazione del nuovo P.O. del PN METRO 
PLUS 21-27; 
 

- il nuovo PO vers.4. del PN Metro Plus 21-27, approvato con D.G. n.639/2025 del 16.09.2025, 
contiene la nuova scheda progettuale ME 4.4.8.1d “Fertility - Borse di inclusione sociale”; 

 
- il progetto “ME 4.4.8.1d “Fertlity - Borse di inclusione sociale” si inserisce nell’AZIONE 4.4.8.1 

Misure di riduzione del disagio e di incentivazione attiva rivolte a soggetti vulnerabili finalizzate 
all’obiettivo specifico ESO 4.8; 
 

- le finalità dell'intervento mirano a rafforzare interventi e percorsi di integrazione sociale, anche 
attraverso il sostegno a progetti di inclusione attiva e di empowerment della persona; 
 

- lo strumento di intervento individuato nella Borsa di Inclusione Sociale trova il proprio riferimento 
alla legge 196/97, al D. Lgs. 297/02, al D. Lgs. 280/97 tit.II, art. 5 e alla legge 328/2000, ed  è una 
risorsa che permette al soggetto beneficiario di realizzare un percorso atto a favorire l’autostima e 
l’apprendimento di nuove specifiche competenze, oltre che una relativa autonomia 
personale ed economica.. 

 
VISTO l’Avviso Pubblico per la selezione di n. 530 beneficiari di borse di inclusione sociale finanziati a valere 
sul programma nazionale metro plus e città medie sud 2021- 2027. Progetto me 4.4.8.1d “Fertility - borse di 
inclusione sociale”. 
 
VISTO lo schema di Avviso Pubblico e l’allegata “Carta della Borsa di inclusione Sociale” che disciplinano 
l’oggetto, i destinatari, i requisiti, le modalità di attuazione delle borse, i criteri di selezione e le modalità di 
presentazione della domanda. 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
1) DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico per la selezione di n. 530 beneficiari di “Borse di 

Inclusione Sociale” a valere sul progetto ME 4.4.8.1d “Fertility - Borse di inclusione sociale” - PN 
METRO PLUS e Città Medie Sud 2021-2027, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale. 



Pag. 4 di 4 
 

Il Vicedirettore Generale

Arpi Giuseppe / InfoCamere 
S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

 

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è l’Area Contabile
Il Responsabile dell’Istruttoria e del Procedimento è Arpi Giuseppe - email: ufficiocontabile@messinasocialcity.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 
ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91 e ss.mm.ii, è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana

 
2) DI APPROVARE altresì, la “Carta della Borsa di Inclusione Sociale”, allegata al suddetto Avviso, che 

ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

3) DI DISPORRE l'apertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione all'Avviso 
Pubblico dalle ore 12:00 del 07.10.2025 alle ore 18:00 del 22.10.2025, che è termine perentorio 
improrogabile, a pena di esclusione, sulla piattaforma telematica raggiungibile dal seguente link: 
https://selezioni.messinasocialcity.it. 
 

4) DI DARE ATTO che la presente determina, non comportando alcun impegno di spesa, non necessita 
di alcun visto di regolarità contabile e pertanto sarà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità amministrativa. 
 

5) DI NOMINARE responsabile del procedimento dell’intera procedura, ai sensi della L.R. 7/2019, la 
dott.ssa Bardetta Maria Elena. 

 
6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio on line e sul sito web 

istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

7) DI DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016. 

 
8) DARE ATTO, infine, che: 

- lo scrivente con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la relativa regolarità 
amministrativa; 

- è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 
n.241/1990 e dell’art.6, commi 2 e 7, del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del 
Procedimento. 

 
 
 
 
 

https://selezioni.messinasocialcity.it

		2025-10-06T17:53:25+0200
	Arpi Giuseppe




